

**Мониторинг реализации Указов Президента Российской Федерации  
от 7 мая 2012 года № 596-599, 601, 606, от 1 июня 2012 года № 761  
и от 28.12.2012 № 1688 за 2023 год**

В соответствии с п. 3.13 плана работы Контрольно-счетной палаты Калужской области на 2024 год проведен мониторинг реализации Указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 596-599, 601, 606, от 1 июня 2012 года № 761 и от 28 декабря 2012 года № 1688 в Калужской области (далее – Указы) за 2023 год.

Для проведения мониторинга использовалась следующая информация:

- данные Росстата о значении экономических показателей, служащих индикаторами выполнения задач Указов, за 2022 года по Калужской области (опубликованы на сайте [https://rosstat.gov.ru/storage/mediabank/itog-monitor\\_04-2022.htm](https://rosstat.gov.ru/storage/mediabank/itog-monitor_04-2022.htm));

- данные Росстата о значении экономических показателей, служащих индикаторами выполнения задач Указов, за 2023 года по Калужской области (опубликованы на сайте [https://rosstat.gov.ru/storage/mediabank/itog-monitor\\_04-2023.htm](https://rosstat.gov.ru/storage/mediabank/itog-monitor_04-2023.htm));

- информация управления по делам архивов Калужской области (вх. от 07.05.2024 № 09-0169);

- информация министерства культуры и туризма Калужской области (вх. от 13.05.2024 № 11-0149);

- информация министерства труда и социальной защиты Калужской области (вх. от 14.05.2024 № 11-0152);

- информация министерства образования и науки Калужской области (вх. от 15.05.2024 № 11-0155);

- информация министерства здравоохранения Калужской области (вх. от 15.05.2024 № 11-0156);

- информация министерства финансов Калужской области (вх. от 16.05.2024 № 11-0164);

- информация министерства спорта Калужской области (вх. от 21.05.2024 № 11-0168).

### Результаты мониторинга

**1. Характеристика Указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 596-599, 601, 606, от 1 июня 2012 года № 761 и от 28 декабря 2012 года № 1688**

**Указ Президента РФ от 07.05.2012 № 596 «О долгосрочной государственной экономической политике»** (далее – Указ № 596) нацелен на повышение темпов и на обеспечение устойчивости экономического роста, увеличение реальных доходов граждан Российской Федерации, достижение технологического лидерства российской экономики.

**Указ Президента РФ от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»** (далее – Указ № 597) направлен на дальнейшее совершенствование государственной социальной политики.

**Указ Президента РФ от 07.05.2012 № 598 «О совершенствовании государственной политики в сфере здравоохранения»** (далее – Указ № 598) нацелен на дальнейшее совершенствование государственной политики в сфере здравоохранения, направленной на сохранение и укрепление здоровья граждан Российской Федерации, увеличение продолжительности их жизни.

**Указ Президента РФ от 07.05.2012 № 599 «О мерах по реализации государственной политики в области образования и науки»** (далее – Указ № 599) направлен на дальнейшее совершенствование государственной политики в области образования и науки и на подготовку квалифицированных специалистов с учетом требований инновационной экономики.

**Указ Президента РФ от 07.05.2012 № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления»** (далее – Указ № 601) нацелен на дальнейшее совершенствование системы государственного управления.

**Указ Президента РФ от 07.05.2012 № 606 «О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации»** (далее – Указ № 606) направлен на совершенствование демографической политики Российской Федерации.

**Указ Президента РФ от 01.06.2012 № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы»** (далее – Указ № 761) нацелен на формирование государственной политики по улучшению положения детей в Российской Федерации на основе Конвенции о правах ребенка.

**Указ Президента РФ от 28.12.2012 № 1688 «О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»** (далее – Указ № 1688) нацелен на совершенствование государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

Указами предусмотрено достижение 31 индикатора. Конечной датой реализации задач Указов 2023 год не предусмотрен, в связи с чем мониторинг проведен в разрезе 12 индикаторов достижения показателей средней заработной платы работников учреждений, подпадающих под действие Указов.

## **2. Основные результаты достижения индикаторов выполнения задач Указов за 2023 год**

Росстат в рамках федерального статистического наблюдения численности и заработной платы работников здравоохранения, образования, культуры и науки ежеквартально публикует информацию о средней заработной плате отдельных категорий работников социальной сферы и науки в организациях государственной и муниципальной форм собственности, подпадающих под действие указов.

Динамика размера средней заработной платы по отдельным категориям работников бюджетной сферы за январь-декабрь 2022-2023 годов представлена в таблице 1.

Таблица 1  
(руб.)

Категория работников бюджетной сферы	Размер средней заработной платы, руб.		Изменение (+/-)	Изменение (%)
	2022 год	2023 год		
Педагоги дошкольных образовательных организаций	39 069,6	43 215,9	4 146,3	110,6
Педагоги образовательных организаций общего образования	42 342,0	49 012,5	6 670,5	115,8
Педагоги дополнительного образования детей	43 017,5	47 731,7	4 714,2	111,0
Преподаватели и мастера производственного обучения организаций начального и среднего профобразования	43 373,7	48 202,7	4 829,0	111,1

Категория работников бюджетной сферы	Размер средней заработной платы, руб.		Изменение (+/-)	Изменение (%)
	2022 год	2023 год		
Педагогические работники образовательных, медицинских организаций или организаций, оказывающих социальные услуги детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей	41 993,6	47 336,9	5 343,3	112,7
Средний медицинский (фармацевтический) персонал	47 909,4	52 180,0	4 270,6	108,9
Младший медицинский персонал	43 698,1	47 539,7	3 841,6	108,8
Социальные работники	42 045,9	47 054,5	5 008,6	111,9
Работники учреждений культуры	43 695,9	48 861,9	5 166,0	111,8
Преподаватели организаций высшего профессионального образования	89 085,8	97 734,0	8 648,2	109,7
Врачи и работники медицинских организаций с высшим медицинским (фармацевтическим) образованием или иным высшим образованием, предоставляющие медицинские услуги	95 660,8	103 953,3	8 292,5	108,7
Научные сотрудники	110 892,8	126 430,7	15 537,9	114,0

В 2023 году относительно 2022 года средний размер заработной платы отдельных категорий работников социальной сферы и науки в организациях государственной и муниципальной форм собственности, подпадающих под действие Указов, увеличился по всем категориям работников бюджетной сферы (диаграмма 1).



Наибольший прирост получили научные сотрудники (15 537,9 руб., или 14,0 %), наименьший прирост наблюдается у младшего медицинского персонала (3 841,6 руб., или 8,8 %).

Размер среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц в Калужской области за 2023 год (далее – оценка трудового дохода) составил 46 873,0 руб., увеличившись по сравнению с 2022 годом на 4 092,0 руб. (на 9,6 %).

За 2023 год средняя заработная плата в сфере общего образования в Калужской области составила 44 618,7 руб. (115,4 % уровня за январь-декабрь 2022 года), средняя заработная плата учителей в Калужской области – 49 639,7 руб. (116,5 % за январь-декабрь 2022 года).

Данные о средней заработной плате работников бюджетной сферы представлены в таблице 2.

Таблица 2  
(руб.)

Категория работников бюджетной сферы	Критерий сравнения	Значение критерия	Средняя заработная плата работников бюджетной сферы соответствующей категории	Значение показателя в январе-декабре 2023 года	Целевое значение показателя
<b>Педагоги дошкольных образовательных организаций</b>	<b>Средняя заработная плата в сфере общего образования</b>	<b>44 618,7</b>	<b>43 215,9</b>	<b>96,9 %</b>	<b>100,0 %</b>
Педагоги образовательных организаций общего образования	Средняя заработная плата в регионе	46 873,0	49 012,5	104,6 %	100,0 %
<b>Педагоги дополнительного образования детей</b>	<b>Средняя заработная плата для учителей в регионе</b>	<b>49 639,7</b>	<b>47 731,7</b>	<b>96,2 %</b>	<b>100,0 %</b>
Преподаватели и мастера производственного обучения организаций начального и среднего профобразования	Средняя заработная плата в регионе	46 873,0	48 202,7	102,8 %	100,0 %
Педагогические работники образовательных, медицинских организаций или организаций, оказывающих социальные услуги детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей	Средняя заработная плата в регионе	46 873,0	47 336,9	101,0 %	100,0 %
Средний медицинский (фармацевтический) персонал	Средняя заработная плата в регионе	46 873,0	52 180,0	111,3 %	100,0 %
Младший медицинский персонал	Средняя заработная плата в регионе	46 873,0	47 539,7	101,4 %	100,0 %
Социальные работники	Средняя заработная плата в регионе	46 873,0	47 054,5	100,4 %	100,0 %
Работники учреждений культуры	Средняя заработная плата	46 873,0	48 861,9	104,2 %	100,0 %

Категория работников бюджетной сферы	Критерий сравнения	Значение критерия	Средняя заработная плата работников бюджетной сферы соответствующей категории	Значение показателя в январе-декабре 2023 года	Целевое значение показателя
	в регионе				
Преподаватели организаций высшего профессионального образования	Средняя заработная плата в регионе	46 873,0	97 734,0	208,5 %	200,0 %
Врачи и работники медицинских организаций с высшим медицинским (фармацевтическим) образованием или иным высшим образованием, предоставляющие медицинские услуги	Средняя заработная плата в регионе	46 873,0	103 953,3	221,8 %	200,0 %
Научные сотрудники	Средняя заработная плата в регионе	46 873,0	126 430,7	269,7 %	200,0 %

За январь-декабрь 2023 года размер средней заработной платы по отдельным категориям работников бюджетной сферы составил:

- педагоги дошкольных образовательных организаций – 43 215,9 руб., 96,9 % к средней заработной плате в сфере общего образования в Калужской области за 2023 год (110,6 % значения показателя за январь-декабрь 2022 года в размере 39 069,6 руб.);

- педагоги образовательных организаций общего образования – 49 012,5 руб., 104,6 % к оценке трудового дохода (115,8 % значения показателя за январь-декабрь 2022 года в размере 42 342,0 руб.);

- педагоги дополнительного образования детей – 47 731,7 руб., 96,2 % к средней заработной плате учителей в Калужской области за 2023 год (111,0 % значения показателя за январь-декабрь 2022 года в размере 43 017,5 руб.). При этом недостижение необходимого уровня наблюдается в разбивке форм собственности организаций:

заработная плата педагогов образовательных организаций общего образования государственной (Калужская область) формы собственности – 48 008,7 руб. (96,7 % к средней заработной плате учителей в Калужской области за 2023 год);

заработная плата педагогов образовательных организаций общего образования муниципальной формы собственности – 47 684,6 руб. (96,1 % к средней заработной плате учителей в Калужской области за 2023 год);

- преподаватели и мастера производственного обучения организаций начального и среднего профессионального образования – 48 202,7 руб., 102,8 % к оценке трудового дохода (111,1 % значения показателя за январь-декабрь 2022 года в размере 43 373,7 руб.);

- педагогические работники образовательных, медицинских организаций или организаций, оказывающих социальные услуги детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей – 47 336,9 руб., 101,0 % к оценке трудового дохода (112,7 % значения показателя за январь-декабрь 2022 года в размере 41 993,6 руб.);

- средний медицинский (фармацевтический) персонал – 52 180,0 руб., 111,3 % к оценке трудового дохода (108,9 % значения показателя за январь-декабрь 2022 года в

размере 47 909,4 руб.). При этом недостижение необходимого уровня наблюдается в организациях муниципальной формы собственности – 23 169,3 руб. (49,4 % к оценке трудового дохода в Калужской области за 2023 год);

- младший медицинский персонал – 47 539,7 руб., 101,4 % к оценке трудового дохода (108,8 % значения показателя за январь-декабрь 2022 года в размере 43 698,1 руб.). При этом недостижение необходимого уровня наблюдается в организациях государственной (Калужская область) формы собственности – 44 364,1 руб. (94,6 % к оценке трудового дохода в Калужской области за 2023 год);

- социальные работники – 47 054,5 руб., 100,4 % к оценке трудового дохода (111,9 % значения показателя за январь-декабрь 2022 года в размере 42 045,9 руб.);

- работники учреждений культуры – 48 861,9 руб., 104,2 % к оценке трудового дохода (111,8 % значения показателя за январь-декабрь 2022 года в размере 43 695,9 руб.);

- преподаватели организаций высшего профессионального образования – 97 734,0 руб., в 2,1 раза выше оценки трудового дохода (109,7 % значения показателя за январь-декабрь 2022 года в размере 89 085,8 руб.);

- врачи и работники медицинских организаций с высшим медицинским (фармацевтическим) образованием или иным высшим образованием, предоставляющие медицинские услуги – 103 953,3 руб., в 2,2 раза больше оценки трудового дохода (108,7 % значения показателя за январь-декабрь 2022 года в размере 95 660,8 руб.). При этом недостижение необходимого уровня наблюдается в организациях государственной (Калужская области) формы собственности – 91 283,8 руб. (194,7 % к оценке трудового дохода в Калужской области за 2023 год);

- научные сотрудники – 126 430,7 руб., в 2,7 раза выше оценки трудового дохода (114,0 % значения показателя за январь-декабрь 2022 года в размере 110 892,8 руб.).

Таким образом, за 2023 год из 12 категорий работников **не обеспечено необходимое соотношение** средних заработных плат со средней заработной платой в регионе **по двум категориям работников:**

1) педагоги дошкольных образовательных организаций – средняя заработная плата данной категории работников меньше средней заработной платы в сфере общего образования в Калужской области на 3,1 % (1 402,8 руб.);

2) педагоги дополнительного образования детей – средняя заработная плата данной категории работников меньше средней заработной платы учителей Калужской области на 3,8 % (1 908,0 руб.).

По информации главных распорядителей бюджетных средств Калужской области, участвующих в реализации Указов в части выплаты заработной платы отдельным категориям работников бюджетной сферы, основной причиной недостижения уровня заработной платы по отдельным категориям работников до среднего показателя в регионе послужило следующее.

Уровень необходимой заработной платы педагогических работников дошкольных образовательных организаций и учреждений дополнительного образования детей напрямую зависит от уровня заработных плат работников в школах региона. Выделение дополнительного финансирования на повышение оплаты труда сотрудников общеобразовательных учреждений в декабре 2023 года в связи с корректировкой прогнозного значения среднемесячного дохода от трудовой деятельности в Калужской области (увеличение на 4,6 %, или на 1 825 руб.) повлекло исполнение не в полном

объеме целевого соотношения средних заработных плат по двум другим категориям педагогов.

Сведения о размере средней заработной платы отдельных категорий работников бюджетной сферы за 2022 год и за 2023 год представлены в приложении 1.

**По сравнению с 2022 годом количество категорий работников, по которым не обеспечено необходимое соотношение средних заработных плат со средней заработной платой в регионе, снизилось на единицу.** Так, в 2022 году из 12 категорий работников не обеспечено необходимое соотношение средних заработных плат со средней заработной платой в регионе по трём категориям работников:

- педагоги образовательных организаций общего образования – 42 342,0 руб., 99,0 % к оценке трудового дохода;

- педагогические работники образовательных, медицинских организаций или организаций, оказывающих социальные услуги детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей – 41 993,6 руб., 98,2 % к оценке трудового дохода;

- социальные работники – 42 045,9 руб., 98,3 % к оценке трудового дохода.

### **3. Финансовое обеспечение мероприятий по достижению индикаторов выполнения задач Указов за 2023 год**

На реализацию задач по обеспечению необходимого уровня средних заработных плат отдельных категории работников бюджетной сферы за январь-декабрь 2023 года из областного бюджета было направлено **12 079 549,0 тыс. руб.** (13,2 % совокупного объема расходов областного бюджета за 2023 год), что составляет 100,0 % объема, утвержденного Законом Калужской области от 01.12.2022 № 301-ОЗ «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», и 100,0 % показателя уточненной бюджетной росписи расходов (таблица 3).

Таблица 3  
(тыс. руб.)

Категория работников бюджетной сферы	Наименование ГРБС	Утверждено	Роспись	Исполнено
Педагоги дошкольных образовательных организаций	Министерство образования и науки Калужской области	2 854 099,1	2 854 099,1	2 854 099,1
Педагоги образовательных организаций общего образования	Министерство образования и науки Калужской области	5 683 612,6	5 683 612,6	5 683 612,6
	Министерство спорта Калужской области	10 691,5	10 691,5	10 691,5
Педагоги дополнительного образования детей	Министерство образования и науки Калужской области	34 348,9	34 348,9	34 348,9
	Министерство спорта Калужской области	125 120,7	125 120,7	125 120,7
Преподаватели и мастера производственного обучения организаций начального и среднего профобразования	Министерство образования и науки Калужской области	501 041,2	501 041,2	501 041,2
	Министерство культуры и туризма Калужской области	59 768,2	59 768,2	59 768,2
	Министерство здравоохранения Калужской области	52 828,7	52 828,7	52 828,7
Педагогические работники образовательных, медицинских организаций или организаций, оказывающих социальные услуги детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей	Министерство здравоохранения Калужской области	13 269,1	13 269,1	13 269,1
	Министерство труда и социальной защиты Калужской области	98 663,9	98 663,9	98 663,9
Средний медицинский (фармацевтический) персонал	Министерство здравоохранения Калужской области	585 176,2	585 176,2	585 176,2
	Министерство труда и социальной защиты Калужской области	215 939,1	215 939,1	215 939,1

Категория работников бюджетной сферы	Наименование ГРБС	Утверждено	Роспись	Исполнено
Младший медицинский персонал	Министерство здравоохранения Калужской области	241 541,1	241 541,1	241 541,1
	Министерство труда и социальной защиты Калужской области	250 584,6	250 584,6	250 584,6
Социальные работники	Министерство здравоохранения Калужской области	13 393,4	13 393,4	13 393,4
	Министерство труда и социальной защиты Калужской области	350 191,5	350 191,5	350 191,5
Работники учреждений культуры	Министерство культуры и туризма Калужской области	476 196,4	476 196,4	476 196,4
	Управление по делам архивов Калужской области	45 753,3	45 753,3	45 753,3
Врачи и работники медицинских организаций с высшим медицинским (фармацевтическим) образованием или иным высшим образованием, предоставляющие медицинские услуги	Министерство здравоохранения Калужской области	459 599,2	459 599,2	459 599,2
	Министерство труда и социальной защиты Калужской области	7 730,3	7 730,3	7 730,3
<b>ИТОГО</b>		<b>12 079 549,0</b>	<b>12 079 549,0</b>	<b>12 079 549,0</b>

За январь-декабрь 2023 года **6 главных распорядителей бюджетных средств участвовали в реализации Указов** в части обеспечения необходимого размера средней заработной платы по отдельным категориям работников бюджетной сферы, из них:

- 9 073 101,8 тыс. руб. выделены министерством образования и науки Калужской области на выплату заработной платы по четырём категориям работников, в том числе 13 029,8 тыс. руб. – за счет резервных средств, распределенных министерством финансов Калужской области;

- 1 365 807,7 тыс. руб. выделены министерством здравоохранения Калужской области на выплату заработной платы по шести категориям работников, в том числе 50 505,6 тыс. руб. – за счет резервных средств, распределенных министерством финансов Калужской области;

- 923 109,4 тыс. руб. выделены министерством труда и социальной защиты Калужской области на выплату заработной платы по пяти категориям работников, в том числе 47 334,3 тыс. руб. – за счет резервных средств, распределенных министерством финансов Калужской области;

- 535 964,6 тыс. руб. выделены министерством культуры и туризма Калужской области на выплату заработной платы по двум категориям работников, в том числе 49 483,5 тыс. руб. – за счет резервных средств, распределенных министерством финансов Калужской области;

- 135 812,2 тыс. руб. выделены министерством спорта Калужской области на выплату заработной платы по двум категориям работников;

- 45 753,3 тыс. руб. выделены управлением по делам архивов Калужской области на выплату заработной платы по одной категории работников.

По информации министерства финансов Калужской области в целях обеспечения необходимого уровня средней заработной платы по отдельным категориям работников бюджетной сферы за счет резервных средств четырём главным распорядителям бюджетных средств были выделены бюджетные ассигнования в объеме 160 353,2 тыс. руб. и 10 муниципальным районам Калужской области оказана финансовая помощь на указанные цели в сумме 25 699,8 тыс. руб.

В 2023 году в целях финансового обеспечения необходимого размера средней заработной платы по отдельным категориям работников бюджетной сферы средства областного бюджета направлялись:



- педагоги дошкольных образовательных организаций – 2 854 099,1 тыс. руб., или 23,6 % к совокупному объему бюджетных средств на финансовое обеспечение задач Указов;

- педагоги образовательных организаций общего образования – 5 694 304,1 тыс. руб., или 47,2 % к совокупному объему бюджетных средств на финансовое обеспечение задач Указов;

- педагоги дополнительного образования детей – 159 469,6 тыс. руб., или 1,3 % к совокупному объему бюджетных средств на финансовое обеспечение задач Указов;

- преподаватели и мастера производственного обучения организаций начального и среднего профессионального образования – 613 638,1 тыс. руб., или 5,1 % к совокупному объему бюджетных средств на финансовое обеспечение задач Указов;

- педагогические работники образовательных, медицинских организаций или организаций, оказывающих социальные услуги детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей – 111 933,0 тыс. руб., или 0,9 % к совокупному объему бюджетных средств на финансовое обеспечение задач Указов;

- средний медицинский (фармацевтический) персонал – 801 115,3 тыс. руб., или 6,6 % к совокупному объему бюджетных средств на финансовое обеспечение задач Указов;

- младший медицинский персонал – 492 125,7 тыс. руб., или 4,1 % к совокупному объему бюджетных средств на финансовое обеспечение задач Указов;

- социальные работники – 363 584,9 тыс. руб., или 3,0 % к совокупному объему бюджетных средств на финансовое обеспечение задач Указов;

- работники учреждений культуры – 521 949,7 тыс. руб., или 4,3 % к совокупному объему бюджетных средств на финансовое обеспечение задач Указов;

- врачи и работники медицинских организаций с высшим медицинским (фармацевтическим) образованием или иным высшим образованием, предоставляющие медицинские услуги – 467 329,5 тыс. руб., или 3,9 % к совокупному объему бюджетных средств на финансовое обеспечение задач Указов.

Финансовое обеспечение необходимого уровня заработной платы преподавателей организаций высшего профессионального образования и научных сотрудников осуществлялось исключительно за счет бюджетных ассигнований из федерального бюджета.

#### **4. Выводы**

4.1. Средний размер заработной платы отдельных категорий работников социальной сферы и науки в организациях государственной и муниципальной форм собственности, подпадающих под действие Указов, в 2023 году увеличился относительно 2022 года по 12 категориям работников. Наибольший прирост получили научные сотрудники (15 537,9 руб., или 14,0 %), наименьший прирост наблюдается у младшего медицинского персонала (3 841,6 руб., или 8,8 %).

4.2. За 2023 год из 12 категорий работников не обеспечено необходимое соотношение средних заработных плат со средней заработной платой в регионе по двум категориям работников:

- педагоги дошкольных образовательных организаций (средняя заработная плата данной категории работников меньше средней заработной платы в сфере общего образования в Калужской области на 1 402,8 руб., или на 3,1 %);

- педагоги дополнительного образования детей (средняя заработная плата в данной категории работников меньше средней заработной платы учителей в Калужской области на 1 908,0 руб., или на 3,8 %). Недостижение необходимого уровня наблюдается в разбивке форм собственности организаций:

заработная плата педагогов образовательных организаций общего образования государственной (Калужская область) формы собственности – 48 008,7 руб. (96,7 % к средней заработной плате учителей в Калужской области за 2023 год);

заработная плата педагогов образовательных организаций общего образования муниципальной формы собственности – 47 684,6 руб. (96,1 % к средней заработной плате учителей в Калужской области за 2023 год).

По сравнению с 2022 годом количество категорий работников, по которым не обеспечено необходимое соотношение средних заработных плат со средней заработной платой в регионе, снизилось на единицу.

При этом по трём категориям работников, по которым в целом целевой показатель достигнут, фиксируется недостижение необходимого уровня соотношением средних заработных плат со средней заработной платой в регионе в разрезе форм собственности организаций:

- заработная плата среднего медицинского (фармацевтического) персонала организаций муниципальной формы собственности – 23 169,3 руб. (49,4 % к оценке трудового дохода в Калужской области за 2023 год);

- заработная плата младшего медицинского персонала в организациях государственной (Калужская область) формы собственности – 44 364,1 руб. (94,6 % к оценке трудового дохода в Калужской области за 2023 год);

- заработная плата врачей и работников медицинских организаций с высшим медицинским (фармацевтическим) образованием или иным высшим образованием, предоставляющих медицинские услуги, в организациях государственной (Калужская область) формы собственности – 91 283,8 руб. (194,7 % к оценке трудового дохода в Калужской области за 2023 год).

4.3. За январь-декабрь 2023 года на реализацию задач по обеспечению необходимого уровня средних заработных плат отдельных категории работников бюджетной сферы из средств областного бюджета израсходовано 12 079 549,0 тыс. руб. (13,2 % совокупного объема расходов областного бюджета за 2023 год) 6 главными распорядителями бюджетных средств. Указанные средства были направлены 10 категориям работников бюджетной сферы из 12. Финансовое обеспечение необходимого уровня заработной платы преподавателей организаций высшего профессионального образования и научных сотрудников осуществлялось исключительно за счет бюджетных ассигнований из федерального бюджета.

## Сведения о размере средней заработной платы отдельных категорий работников бюджетной сферы

Категория работников бюджетной сферы	Критерий сравнения	Целевое значение показателя	январь-декабрь 2022 года			январь-декабрь 2023 года		
			Значение критерия, руб.	Средняя заработная плата работников бюджетной сферы соответствующей категории, руб.	Значение показателя	Значение критерия, руб.	Средняя заработная плата работников бюджетной сферы соответствующей категории, руб.	Значение показателя
Педагоги дошкольных образовательных организаций	Средняя заработная плата в сфере общего образования	100,0%	38 658,5	39 069,6	101,1%	44 618,7	43 215,9	96,9%
Педагоги образовательных организаций общего образования	Средняя заработная плата в регионе	100,0%	42 781,0	42 342,0	99,0%	46 873,0	49 012,5	104,6%
Педагоги дополнительного образования детей	Средняя заработная плата для учителей в регионе	100,0%	42 610,4	43 017,5	101,0%	49 639,7	47 731,7	96,2%
Преподаватели и мастера производственного обучения организаций начального и среднего профобразования	Средняя заработная плата в регионе	100,0%	42 781,0	43 373,7	101,4%	46 873,0	48 202,7	102,8%
Педагогические работники образовательных, медицинских организаций или организаций, оказывающих социальные услуги детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей	Средняя заработная плата в регионе	100,0%	42 781,0	41 993,6	98,2%	46 873,0	47 336,9	101,0%
Средний медицинский (фармацевтический) персонал	Средняя заработная плата в регионе	100,0%	42 781,0	47 909,4	112,0%	46 873,0	52 180,0	111,3%
Младший медицинский персонал	Средняя заработная плата в регионе	100,0%	42 781,0	43 698,1	102,1%	46 873,0	47 539,7	101,4%
Социальные работники	Средняя заработная плата в регионе	100,0%	42 781,0	42 045,9	98,3%	46 873,0	47 054,5	100,4%
Работники учреждений культуры	Средняя заработная плата в регионе	100,0%	42 781,0	43 695,9	102,1%	46 873,0	48 861,9	104,2%
Преподаватели организаций высшего профессионального образования	Средняя заработная плата в регионе	200,0%	42 781,0	89 085,8	208,2%	46 873,0	97 734,0	208,5%
Врачи и работники медицинских организаций с высшим медицинским (фармацевтическим) образованием или иным высшим образованием, предоставляющие медицинские услуги	Средняя заработная плата в регионе	200,0%	42 781,0	95 660,8	223,6%	46 873,0	103 953,3	221,8%
Научные сотрудники	Средняя заработная плата в регионе	200,0%	42 781,0	110 892,8	259,2%	46 873,0	126 430,7	269,7%